¹ Ib. 300. — ² Ib. p. 301. — ³ Ib. p. 305. — ⁴ Pag. 298.

¹ Pag. 317. — ² Pag. 318. — ³ Pag. 320.

ieuearum ambitu populi Mexicum concurrerent. Jubebantur perygilio omnium in primis templorum et aedium ignes extingui una cum eo igne inextinguibili, quem colebant; qui si extingueretur, sacerdos in eodem rogo mactandus erat. Tum ad templum iu moutis vertice situm subibant noctu, in quo novum ignem accende bant, accensosque ex eo titiones rapientes sacerdotes in Mexicanum templum deferabant, ignemque excitabant, quem mactati hominiis eruore instrabant.

113. Sacrilegi ritus hujusmodi ab aliis populis¹ Tlascallatensibus, Cholollanis, Tepeacensisbus et aliis, qui alia numina colebant, servabantur: pueros puellasque mactabant deo aquarum: quadam celebritate recurrente hominem eruci atfixum telis conficiebant; pariter in humili cruce alligato guttur incidebant: modo duas mulieres mactabant, et corda sacerdotum adolescentium collo, qui per urbem triumphali pompa excurrebant, appendebantur.

114. Evolente se quarto quoque anno, quem numinis annum vocitabant, centum et sexaginta dierum sacerdotibus, laicis vero sexaginta, jejuniu m solemnni ritu indicebatur; quot si quis infringere, fortunis evertebatur: acerbissimum erat ejusmodi jejuniu, quo aquam tantum puram bibere, et pauxillum edere licet; a calentibus cibis, vel delicatis, necon ab uxoribus se continebant. Obibant etiam peregrinationes barbari ad Cholollam e remotis eentum leucarum intervallo regionibus, ubi trecenta templa existabant, quorum maximum Deo aeris sacrum erat, referebaturque a Barbaris ab eo perficiente fulgoribus, tonitruisque, fulminibusque maiores fuisse coercitos.

115. In provincia vero Teovacanensi juvenes annis quatuor in templis jejunia acerba colebant, castique esse jubebantur, adeo ut deprehensi in stupro ante idola cremarentur, cineresque in aerem jaetarentur. Duo ex his singulis noctibus vigilare jubebantur, et quatuor vicibus cruorem cum orationibus fundere, et litare dæmonibus. Habití illi fuerant in maximo honore a Meteczuma rege, qui dæmonum familiaritate impliciti plura prædicabant, admirandaque visa illis objiciebantur. Hi erant gentis Mexicanæ ritus; ex quibus constat ipsos tum idolorum cultores nefandissimos et immanissimos homicidas extitisse, ex quibus sexaginta et amplius myriades Christo adjunctas memorat Mexici expugnati historia: quibus erudiendis quidem iis navari jam opera cœperat biennio ante; hoc vero anno longe majori ardore et feliciore exitu piuum opus urgeri cœptum est, duorum episcoporum, scilicet Juliani Garcia Ordinis S. Dominici Tlascallatensis ac Joannis Zumarragae Minoritæ Mexicanæ auspicis; etenim ii plures sa-

cerdotes virosque religiosos in vineam Domini traxere, qui quidem initio summos labores sustenarunt, cum nec audirent, nec audirentur: supererunt vero ipsi virorum nobilium filios lingua Castellana instruere, vicissimque Mexicanum, ut populis Christi lucem expouerent, perdiscere. Maximus vero labor in abigenda uxorum multitudine impendendus fuit; commoniti enim divini præcepti, ut unus vir unica uxore contentus viveret, plurium Hispanorum, qui fræna libidinibus laxabant, impura exempla vagosque eorum concubitus objiciebant: querebantur etiam Mexicanum genus, sublata uxorum plurium ducendarum licentia, imminutum iri.

116. At maximo ad rem Christianam inter Barbaros constabiliendam præsidio fuit omnia fonditus evertisse templa, omniaque idola abolivisse: cum enim nullum haberent locum ad quem pro sacrificiis peragendis convenienter, ad Ecclesiæ confluebant, Evangelicos præcones de rebus fidei disserentes avidis auribus excipiebant, sacrificio missæ rituum perculti sanctimonia et majestate attenti aderant, atque adeo acrecente interno auræ cælestis afflato ad sacram demum Baptismatis fontem tanto numero concurrere, ut in Xomilchensi oppido quindecim hominum millia nno die cælesti lavacro expiati fuerint a duobus sacerdotibus, ac non nemo Franciscanus multorum annorum flexu quadrigenita hominum millia baptizarit. Et quidem plures a Minoritis quam ab aliis sacro fonte lotos fuisse, refert superior expugnati Mexici historia, additque ipsos sacrilegum usum de fundendo ante idolorum ora cruore e sauciatis membris convertisse in Ecclesiasticum ritum, diverberando per majorem hebdomadam flagellis humeros, ad recolenda flagella quibus Christus Jesus pro humani generis salute ad columnam cæsus est; adeo ut instructa religiosa pompa interdum decem millia, imo et quinquaginta, quinimo centum millia se flagellantum instructis ordinibus eant.

117. Porro in condenda Mexicana Ecclesia profusum aliquot martyrum, qui pro fide ab idolorum cultoribus trucidati sunt, cruorem, memorat auctor¹: in primis procerum et nobilium filios disciplina Christiana imbuedendos sacerdotibus Cortesii imperio tradi jussos; verum aliquos barbaros initio filios oculuisse, vel alios supposuisse, atque in iis Tlaxcallensem dynastam, qui sexaginta uxores alebant, tres filios Christiana religione erudiendos dedisse, sed majorem natu annorum duodecim penes se retinuisse: demum peryulgata re ipsum quoque produxisse, qui brevi Christiana fide et Hispana lingua excultus Christo nomen dedit, accepto in baptimate Christophori nomine: reversus domum impressam adeo menti Christi doctrinam